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[Min. for tekn. samarbejde med udviklingslandene.] 
mere tekniske ting, der har været fremført 
under forhandlingerne. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter 'de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til ét 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det. er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af vandløbsloven. 

(Lovforslaget (nr. 46) findes i tillæg A. 
sp. 625, fremsættelsen i tidenden sp,' 403). 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslåg til lov om æn- 
dring af lov om landvæsensretter. 

(Lovforslaget ;(nr. 47) findes i tillæg Â. 
sp. 615, fremsættelsen i tidendenßp. 404). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Chr. Thomsen: Begge lovforslag bygger jo 
i høj grad'på det arbejde, der er udført i 
spildevandskommissionen af 1957. Vi hørte 
i går om de problemer, man har med vand- 
forsyningen på grund af det voksende vand- 
forbrug, byernes vækst, industriernes større 
vandforbrug og industriens spredning ud 
over landet. Vi har jo egentlig de samme vok- 
sende problemer, når det i anden omgang 
drejer sig om at lede spildevandet væk. 
Man kan vel egentlig sige, at problemet 
både her og i udlandet har taget et omfang, 
så det mange steder truer verdens vandløb 
og verdens strandbredder i en grad, 홢 som 
man, ikke tidligere har forudset. Det truer 
med mange steder helt at ødelægge det 
naturlige liv i vandløbene, og det kan være 
farligt for folkesundheden. 

Samtidig med at man søger at retablere 
vandløbene og få dein i en bedre stand, 
må man jo huske på, at man også skal gøre 
det på én m'ade, så erhvervslivets udvikling 
kan gå videre: og kan fortsætte fremover i 
den nødvendige stigende takt. 

Jeg tror, det er rigtigt at sige her Ved 
første behandling, at når man har gennem- 
ført disse to lovforslag, har man forhåbentlig 
fået et nyttigt stykke værktøj; når man.har 
fået lovene færdigbehandlet, har man, en 
fornuftig ramme om det fremtidige arbejde. 
Men ingen bør tro, at man kort tid efter 
lovens gennemførelse virkelig vil være nået 
et afgørende stykke vej frem. Gennemførel- 
sen af loven og løsningen af dette problem 
vil fremover kræve økonomiske investerin- 
ger af, milliardomfang; af ét omfang; som 
det kun vil være muligt for det danske sam- 
fund at klare over en årrække. i Jeg tør slet 
ikke spå om, hvor lang en årrække der vil 
hengå, men der vil givetvis af økonomiske 
årsager hengå en årrække, inden man egent- 
lig kan sige, at nu mener vi,, at det problem 
er løst tilstrækkelig godt her i landet. 
Desuden må vi huske på,: at selv om vi ken- 
der de nuværende problemer, vil der, me- 
dens man arbejder videre frem,: stadig væk 
dukke nye, store problemer op i udviklings- 
områder 홢 ! og andre steder, hvor industri og 
byggeri kræver helt nye foretagender og 
anlæg. >홢 

I de to foreliggende lovforslag går man 
ind for 홢 og det er jeg enig i 홢 at der gives 
kommunerne, skal vi; sige en mere praktisk 
stilling. Kommunerne får nu mulighed for, 
allerede når de skal behandle udstyknings- 
sagerne, at stoppe og se på hele spilde- 
vandsafledningen, og hvordan den skal gen- 
nemføres; de kan stille det i bero, de 
kan kræve planer lagt for de fremtidige 
spildevandsledninger, de får altså en stær- 
kere stilling i det rent praktiske og kan til- 
rettelægge det på et tidligere tidspunkt. De 
får også 홢 større muligheder for selv at til- 
rettelægge hele udgiftsfordelingen og forestå 
fordelingen 7af udgifterne ved disse meget 
kostbare anlægs gennemførelse og ved deres 
vedligeholdelse. 

Dertilkommer, at kommunerne, der har den 
tilstrækkelige tekniske administration, får 
mulighed for selv i høj grad at være med- 
bestemmende og projektere og udforme 
ledningsnettene. Altså alt i alt en stærkere. 


